
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Sávio Rui 
Brabo de Araújo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 075/2016-MP-CC, 
datado de 30/9/2016, protocolizado sob n.º 47704/2016, em 
30/9/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS 
SILVA para exercer as atribuições do 1ª cargo da promotoria 
de justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial 
de Belém, no período de 3/10 a 1º/11/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 118723

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portarias nos 151/152/153/154, de 22/09/2016, concedem 
TI aos servidores de matrículas nos 69531-9, 41, 66, 62, 
respectivamente. 

Protocolo: 117779

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ATO PUBLICAÇÃO EXTRATO ADITIVO DE CONTRATOS

Aditivo de Contrato Nº 004/2016-SMS, PP Nº004-
SMS/2016, fi rmado em 02/03/2016, com a empresa 
A.R.S. LIMA & CIA LTDA - ME, CNPJ: 11.398.801/0001-73, 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Santana do 
Araguaia-PA, Amparo: Pregão Presencial nº 004-SMS/2016, 
Processo nº 004/2016, Vigência: 02/03/2016 a 31/12/2016, 
Recurso Orçamentário: Recurso próprio, Valor R$ 13.749,89 
(Treze mil, setecentos e quarenta e nove reais e oitenta e 
nove centavos) Signatários: pelo Contratante, Fernanda 
Raquelle Sardá de Toledo CPF nº 825.510.301-53 e pelo 
Contratado Adriana Ribeiro Silveira Lima, CPF:821.440.282-49. 
Aditivo de Contrato Nº 005/2016-SMS, PP Nº004-SMS/2016, 
fi rmado em 18/02/2016, com a empresa: C.F.COSTA 
MARCELINO & CIA LTDA, CNPJ: 02.114.972/0001-32. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde de Santana do Araguaia-
PA, Amparo: Pregão Presencial nº 004-SMS/2016, Processo 
nº 004/2016, Vigência: 18/02/2016 a 31/12/2016, Recurso 
Orçamentário: Recursos próprios, Valor Total de R$ 43.283,46 
(Quarenta e três mil, duzentos e oitenta e três reais e quarenta 
e seis centavos) Signatários: pelo Contratante, Fernanda 
Raquelle Sardá de Toledo CPF nº 825.510.301-53 e pelo 
Contratado Cirene Farias Costa Marcelino, CPF: 292.073.712-00.
Aditivo de Contrato Nº 010/2016-SMS, PP Nº006-SMS/2016, 
fi rmado em 02/03/2016, com a empresa: A.R.S. LIMA 
& CIA LTDA - ME, CNPJ: 11.398.801/0001-73 , Objeto: 

Fornecimento de Material de Limpeza para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde de Santana do Araguaia - 
PA, Amparo: Pregão Presencial nº 006-SMS/2016, Processo 
nº 006/2016, Vigência: 02/03/2016 a 31/12/2016, Recurso 
Orçamentário: Recurso próprio, Valor R$ 36.792,56 (Trinta 
e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta 
e seis centavos) Signatários: pelo Contratante, Fernanda 
RaquelleSardá de Toledo CPF nº 825.510.301-53 e pelo 
Contratado Adriana Ribeiro Silveira Lima, CPF:821.440.282-49.
Aditivo de Contrato Nº 020/2016-SMS, PP Nº013-SMS/2016, 
fi rmado em 01/04/2016, com a empresa: DELTA MED COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 08.835.955/0001-
70. , Objeto: Fornecimento de Medicamentos, Materiais 
Hospitalares, Laboratorial, Odontológico, Material de Raio-X, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de 
Santana do Araguaia - PA, Amparo: Pregão Presencial nº 013-
SMS/2016, Processo nº 013/2016, Vigência: 01/04/2016 a 
31/12/2016, Recurso Orçamentário: Recurso próprio, Valor R$ 
23.537,81 (Vinte e três mil, quinhentos e trinta e sete reais e 
oitenta e um centavos) Signatários: pelo Contratante, Fernanda 
Raquelle Sardá de Toledo CPF nº 825.510.301-53 e pelo 
Contratado P.P. João Sivaldo Pires da Silva, CPF: 557.146.091-15.
Santana do Araguaia-PA, 11 de outubro de 2016.

Protocolo: 118785

LEI N° 788/16 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016. EMENTA: Fixa 
os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito Municipal e Secretários 
Municipais de Santana do Araguaia, para o período da 14ª 
Legislatura, 2017 a 2020, e dá outras providencia:

Protocolo: 118786

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

.

AVISO DE LICITAÇÃO 037/2016
O Município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, torna 
público, que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo Menor Preço Unitário e Objeto: Aquisição de 
Materiais Laboratoriais, com intuito de atender as fi nalidades 
da administração, visando suprir as necessidades precípuas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Abertura será realizada no dia 
26/10/2016, às 10:00h, na Sala de Licitações da Prefeitura de 
Capitão Poço.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro

Protocolo: 118777

Aviso de Licitação Tomada de Preço nº 2/2016-0401001. 
O Município de Capitão Poço, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar licitação pública na 
modalidade Tomada de Preço, tipo menor preço global, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRASA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
E AQUISIÇÃO DE PNEUS PEÇAS E MATERIAIS DE REPOSIÇÃOS, 
ORIGINAIS OU GENUÍNOS E NOVOS, PARA POSSIVEL USO DOS 
VEÍCULOS PERTECENTES A FROTA DAS DIVERSAS SECRETARIA 
MUNICIPAL DO MUNICIPIO. A abertura será realizada no dia 
31/10/2016 às 09:00 hs, na sala de licitações da Prefeitura.

Suzana Bortoli Rodrigues
Presidente da CPL

Protocolo: 118778
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

.

..

CONTRATO
.

Nº 038/2016
Valor total: R$ 40.497,60
Objeto: Locação de veículos destinados ao Transporte Escolar.
Data de assinatura: 29/09/2016 Vigência: 01/09/2016 a 
31/12/2016
Contratado: A CARDOSO PALHETA ME CNPJ Nº 11.501.529/0001-05
Ordenador: Ruivaldo da Silva Siqueira - Secretário de Educação. 
Diego de Carvalho Palheta - Prefeito Municipal

Protocolo: 118377

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ELDORADO DOS CARAJÁS

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Eldorado do Carajás, Senhor Divino 
Alves Campos, no uso das suas atribuições legais. Resolve 
tornar publico as Portarias de nº 159/2016, de 13/09/2016, 
que trata das nomeações dos membros da Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório, composta pelos membros da 
Educação, Administração e Sintepp. PORTARIA Nº 163/2016, 
de 22/09/2016, que trata das disponibilizações sobre critérios 
a serem adotados para lotação de pessoal nas unidades 
Escolares da Secretaria Municipal de Educação de Eldorado 
do Carajás. Lei nº 387/2016 de 03 de Outubro de 2016, que 
altera os dispostos no Art. 47 da Lei Municipal nº 240/2009, do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos trabalhadores da 
Educação Publica Municipal- PCCR e da Outras Providências.
Eldorado do Carajás (PA), 04 de Outubro de 2016.

 Divino Alves Campos 
 Prefeito.

Protocolo: 118779

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS, através 
do DECRETO Nº 08/2016 - GP de 06 de Outubro de 2016, dispõe 
sobre a terceira convocação, para provimento dos cargos do quadro 
permanente, em obediência a listagem dos aprovados no Concurso 
Público nº 001/2014 do Município de Eldorado do Carajás/PA.
Ficam convocados, para provimento dos cargos do quadro 
permanente da Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás, os 
seguintes candidatos APROVADOS no Concurso Público Municipal 
nº 001/2014:
GEOGRAFIA - KEDYNA COELHO DA SILVA
GEOGRAFIA - HELTON MOREIRA LIMA
GEOGRAFIA - SANDRA MARIA NUNES VIEIRA
PORTUGUÊS - OCIVALDO PINHEIRO BAHIA
PORTUGUÊS - EUFROZINA DINIZ MARQUES SILVA
PORTUGUÊS - LUCIENE TORRES DA SILVA
MATEMÁTICA - JOSE ELENILSON CARDOSO DA CRUZ
MATEMÁTICA - JOSIEL RIBEIRO DOS SANTOS
MATEMÁTICA - ANDERSON PENALVA DE OLIVEIRA
CIÊNCIAS - PAULA PINHEIRO DE CARVALHO
HISTÓRIA - ANDREA PEREIRA SANTOS
ASSIS. ADM II - CHRISTIANE MARIA DA S. SANTIAGO
ASSIS. ADM II - CRISTIANO DA SILVA SANTOS
ASSIS. ADM II - PATRICIA MELO DE SOUZA
ASSIS. ADM II - LAIANE LIMA DOS SANTOS
ASSIS. ADM II - OZANA SALDANHA DOS SANTOS SOUSA
ASSIS. ADM II - JACKSIANE GONÇALVES CHAVES
VIGIA - FRANCISCO JOSE GOMES DOS SANTOS
VIGIA - LUIS CLAUDIO ROSA
VIGIA - ALMIRO ALVES PEREIRA FILHO
VIGIA - RAIMUNDO SILVA OLIVEIRA
VIGIA - CLEOMAR RIBEIRO DA SILVA FILHO
MOTORISTA E - PEDRO LEANDRO DA SILVA NETO
MOTORISTA E - PEDRO VARAO DÁ NETO
MOTORISTA E - JAILSON LABRES DE SOUSA
MOTORISTA E - ALEXANDRE FREITAS DAS CHAVES
MOTORISTA E - LEANDRO FIDELIS DA CRUZ
MOTORISTA E - ORLANDO PEREIRA
MOTORISTA E - JOSIEL VIEIRA DOS SANTOS
MOTORISTA E - ALOES DA SILVA OLIVEIRA
AU. SERV. GERAIS (ASG) - JULIENE DE ARAUJO SOUSA
AU. SERV. GERAIS (ASG) - MARILIA CARDOSO TORRES
AU. SERV. GERAIS (ASG) - BRUNA MARTINS DE OLIVEIRA 
ALVES.
Os candidatos acima identifi cados, em consonância com 
o Edital nº 001/2014, do Concurso Público, deverão 


